СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.01, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 11 сентября 2018 года
публичной защиты диссертации Хитрук Екатерины Борисовны «Стратегии
денатурализации категорий «мужское» и «женское» в современной философии»
на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности
09.00.11 - Социальная философия.

Присутствовали 17 из 23 членов диссертационного совета, из них 5 докторов
наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия:

1. Суровцев В.А., доктор философских наук, профессор, 09.00.03,
председатель диссертационного совета

2. Завьялова М.П., доктор философских наук, профессор, 09.00.01,
заместитель председателя диссертационного совета

3. Ардашкин И.Б., доктор философских наук, доцент, 09.00.11
4. Борисов Е.В., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
5. Вольф М.Н., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
6. Колодий Н.А., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
7. Коробейникова Л.А., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
8. Ладов В.А., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
9. Мелик-Гайказян И.В., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
10. Мишанкина Н.А., доктор филологических наук, доцент, 09.00.01
11. Моисеева А.П., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
12. Найман Е.А., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
13. Оглезнев В.В., доктор философских наук, доцент, 09.00.01
14. Петрова Г.И., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
15. Сыров В.Н., доктор философских наук, профессор, 09.00.03
16. Черникова И.В., доктор философских наук, профессор, 09.00.01
17. Чешев В.В., доктор философских наук, профессор, 09.00.01

Заседание провел председатель диссертационного совета доктор
философских наук, профессор Суровцев Валерий Александрович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 16, против - 1, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить Е.Б. Хитрук
ученую степень доктора философских наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.01

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № _________________

решение диссертационного совета от 11.09.2018 г., № 65

О присуждении Хитрук Екатерине Борисовне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора философских наук.

Диссертация «Стратегии денатурализации категорий «мужское» и

«женское» в современной философии» по специальности 09.00.11 - Социальная

философия принята к защите 09.04.2018 г., протокол № 58, диссертационным

советом Д 212.267.01 на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 743/нк от 05.11.2013 г.).

Соискатель Хитрук Екатерина Борисовна, 1980 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата философских наук

«Онтологический статус пола в христианской антропологии» по специальности

09.00.13 - Религиоведение, философская антропология, философия культуры

защитила в 2007 году в диссертационном совете федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Томский

государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры онтологии, теории познания и

социальной философии в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре онтологии, теории познания и социальной

философии федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации.

Научный консультант - доктор философских наук, Сыров Василий

Николаевич, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра онтологии, теории познания и социальной

философии, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты

Ключко Ольга Ивановна, доктор философских наук, доцент,

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

города Москвы «Московский городской педагогический университет»,

департамент психологии, профессор

Брандт Галина Андреевна, доктор философских наук, доцент, автономная

некоммерческая организация высшего образования «Гуманитарный университет»,

кафедра социально-гуманитарных дисциплин, заведующий кафедрой

Зиневич Ольга Владимировна, доктор философских наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Новосибирский государственный технический университет»,

кафедра международных отношений и регионоведения, заведующий кафедрой

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Забайкальский

государственный университет», г. Чита, в своём положительном заключении,

подписанном Захаровой Еленой Юрьевной (доктор философских наук,

профессор, кафедра философии, заведующий кафедрой) - указала, что диссертация

Е.Б. Хитрук представляет социально-философскую концепцию, раскрывающую

сущность процесса трансформации онтологического статуса категорий «мужское»

и «женское» в современной философии и социальной теории. На основе

философской методологии преодоления эссенциальных и бинарных предпосылок

концептуализации «мужского» и «женского» в диссертации разрабатывается

комплексный подход к изучению процесса денатурализации. Тема диссертации

является актуальной, поскольку дистанцирование от метафизического способа

мышления, социальная, культурная и дискурсивная обусловленность мужских и

женских социальных практик являются предметом постоянного интереса в

современных публикациях по социально-гуманитарным наукам. Особенно

актуально обращение к исследованию специфических мужских проблем,

поскольку «мужские исследования» (а также «мальчишеские исследования»)

являются современной, динамично развивающейся научной областью. Однако в

философском контексте проблемы отцовства и мальчишества практически не

ставятся. Тем более ценно и востребовано обращение к разработке социально­

философского подхода к изучению и разрешению вопросов, связанных с кризисом

мужественности в современном обществе, плюрализацией маскулинных практик,

давлением традиционного маскулинного канона. В диссертации Е. Б. Хитрук,

несомненно, присутствуют элементы научной новизны. Предложенный автором

комплексный подход к изучению трансформации онтологического статуса

категорий «мужское» и «женское», существенно проясняет корреляцию между

тенденцией дистанцирования от метафизического способа философствования,

процессом денатурализации и критикой биологического детерминизма в

современной социальной теории. Разработанная в данном диссертационном

исследовании методология изучения «мужского вопроса в XXI веке» открывает

новую перспективу в развитии социальной философии, применении ее

методологического инструментария для исследования специфических проблем

мальчиков и мужчин в современном обществе.

Соискатель имеет 42 работы, в том числе 17 статей в журналах, включенных в

Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук (из них 3 статьи в журналах,

индексируемых Web of Science), 1 монография, 1 учебное пособие, 5 статей в

научных журналах, 1 статья в сборнике научных трудов, 17 публикаций в сборниках

материалов международных и всероссийских научных и научно-практических

конференций (в том числе 1 зарубежной конференции). Общий объем публикаций -

38,06 а.л., авторский вклад - 37,48 а.л. В опубликованных работах достаточно полно

отражены материалы диссертации.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, излагающих основные научные результаты

диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Хитрук Е. Б. Стратегия «денатурализации» в философии Джудит Батлер /

Е. Б. Хитрук // Вестник Томского государственного университета. - 2011. - № 351.

- С. 58-61. - 0,53 а.л.

2. Хитрук Е. Б. «Существует ли женщина?»: деконструкция женской

субъективности и телесности в философии постмодерна / Е. Б. Хитрук // Вестник


[…]


на авторитетных, релевантных и верифицируемых источниках, детальном анализе

концептуальных достижений в области социальной философии, философии пола и

гендера, истории философии, существующих в отечественном и зарубежном

научном дискурсе;

концепция денатурализации категорий «мужское» и «женское» в

современной философии опирается на методологию, идеи и принципы

постмодернистской ревизии истории философии, концепции денатурализации в

философии постфеминизма, критики биологического детерминизма в современных

гендерных исследованиях, нормативного и процессуального подходов в рамках

современных гендерных исследований в социальных науках;

авторские результаты идейно соотносятся с результатами, представленными

в научных исследованиях близкой тематики (Дж. Батлер, О.В. Зиневич,

О.И. Ключко).

Научная новизна результатов исследования заключается в том, что:

Научная новизна результатов проведенных исследований заключается в том,

что значимый процесс преодоления эссенциальных и бинарных оснований в

осмыслении категорий «мужское» и «женское» в современной философии и

социальной теории впервые в данной работе исследуется систематически, включая

критический анализ истоков формирования натуралистической концепции

половых различий в классическом философском дискурсе, а также разработку и

применение нового категориального аппарата (дискурсивная, экзистенциальная,

символическая, социальная, когнитивная и др. стратегии денатурализации) для

анализа специфических проблем мальчиков и мужчин в современном обществе.

Также научная новизна данного диссертационного исследования может быть

обозначена следующим образом:

- Выявлено, что основные способы осмысления категорий «мужское» и

«женское» в классическом философском дискурсе способствуют формированию

представления об естественной противоположности полов, ее сущностной

укорененности, а также об естественном превосходстве мужского пола над

женским. Сделан вывод о том, данная концепция содержит существенные

внутренние противоречия, базируется на дуалистических посылках, а

следовательно, не может быть признана корректной применительно к анализу

динамичных, многоуровневых социальных трансформаций в сфере пола и половых

отношений.

- Сформулированы философские основания исследования трансформации

онтологического статуса категорий «мужское» и «женское» в современной

философии, которые включают в себя преодоление бинарного способа

концептуализации, преодоление эссенциализма, корреляцию с процессом

трансформации социальных практик в сфере пола и половых отношений,

выявление методологического значения стратегий денатурализации в контексте

изучения современных гендерных изменений в обществе.

- Определены фундаментальные стратегии денатурализации категории

«женское» в современной философии, к которым относятся экзистенциальная

стратегия, продуцирующая переход в осмыслении женского от «женской

сущности» к «женской ситуации» и трактующая тем самым женское как

определенный социальный конструкт, и дискурсивная стратегия, способствующая

философской деконструкции женской субъективности и телесности, что

обеспечивает рассмотрение женского как продукта «созидательных» и

«скрывающих» дискурсивных практик

- Определены фундаментальные стратегии денатурализации категории

«мужское» в современной философии, к которым относятся дискурсивная

стратегия, вскрывающая конститутивную роль «дискурса нормы» и «дискурса

стыда» в формировании маскулинной идентичности, символическая стратегия,

раскрывающая символическое насилие как основной механизм воспроизводства

мужского доминирования, а также социальная стратегия, которая разоблачает

социальное происхождение идеала «настоящей мужественности».

- Обозначены продуктивные стратегии денатурализации категорий

«мужское» и «женское» в современной социальной теории, а именно:

когнитивная стратегия, которая рассматривает основные когнитивные

установки традиционного «знания о поле» (гендерная поляризация, биологический

эссенциализм, андроцентризм) в качестве источника конструирования социального

неравенства;

концепция «гендерного пересечения», в рамках которой формирование

гендерной идентичности рассматривается не в контексте проявления и осознания

физиологической сущности, но в контексте свободы выбора, как одного из самых

важных и необходимых атрибутов человеческого существования;

концепция «невидимости мужского», в рамках которой универсализация

мужского рассматривается как фундаментальная культурная установка,

способствующая воспроизводству гендерного неравенства в современном

обществе;

концепция гегемонной маскулинности, в рамках которой гегемонная

маскулинность интерпретируется в качестве историчного и динамичного

принципа, выстраивающего многообразные маскулинные практики в единую

иерархию «гендерного порядка».

- Выявлены основные социальные следствия процесса трансформации

категорий «мужское» и «женское» в современной философии и социальной

теории, которые заключаются в актуализации таких значимых вопросов

современного общества, как деструктивные нормы и практики отцовства и

мальчишества, социально-психологическая поддержка мальчиков и мужчин,

гендеризованные практики насилия в современном обществе.

Личный вклад соискателя состоит в: постановке цели и основных задач

исследования; выборе методологии исследования, представленной реализацией

различных методов для достижения поставленной цели; анализе российских и

зарубежных источников по теме диссертации; экспликации философских

предпосылок и социальных следствий процесса трансформации онтологического

статуса категорий «мужское» и «женское» в современной философии и

социальной теории; апробации результатов на конференциях; подготовке

публикаций по итогам проделанной работы.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, и,

в соответствии с п. 9 Положения, является научно-квалификационной работой,

в которой на основании выполненных автором исследований разработан

комплексный подход к изучению фундаментального процесса трансформации

онтологического статуса категорий «мужское» и «женское» в современной

философии и социальной теории, учитывающий как философские предпосылки, так и

теоретико-методологические и социальные следствия данного процесса.

На заседании 11.09.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Хитрук Е.Б. ученую степень доктора философских наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 5 докторов наук по специальности 09.00.11 - Социальная

философия, участвовавших в заседании, из 23 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 16, против - 1, недействительных бюллетеней - 0.

Суровцев Валерий Александрович

Эннс Ирина Андреевна

11.09.2018