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Жизнь современного общества, начавшаяся с политических революций, привела в
том числе и к революции сексуальной, повлекшей за собой коренные преобразования в
этой сфере, изменив существенным образом ценности, ориентации, нормы, санкции - в
целом сексуальные отношения, идеологически призванные к освобождению подавленной,
репрессивной сексуальности, раскрепощающей личность и общество. Согласно Фуко, как
раз отсутствие многочисленных запретов и легитимация культурой спонтанного развития
сексуальности приводит к ее проблематизации, то есть к рефлексивному осмыслению и
рациональному анализу.

Хитрук Е. Б. удалось решить поставленные теорией и социальной практикой
проблемы трансформации в области пола и сексуальных отношений путем построения
релевантной современному контексту теоретико-методологической модели
денатурализации категорий «мужское» и «женское». Данная модель включает в себя и
осмысление стратегий концептуализации проблемы пола в истории философии, и анализ
социальных практик, открывающих возможность конституирования вариабельности
эротической сферы человеческого бытия.

Необходимо отметить стройную логическую конструкцию исследования -
последовательно, шаг за шагом продвигающуюся от классического философского
дискурса и «пограничных» теорий - к выявлению философских оснований для пересмотра
онтологического статуса основных категорий классического периода; и от вскрытых
теоретико-методологических оснований денатурализирующих стратегий исследования
проблемы пола - к социальным практикам и проблемам современности.

Автор тонко разграничивает подходы Платона и Аристотеля к «женскому
вопросу», справедливо отмечая глубинную противоречивость, своего рода,
антиномичность первого и утвердившийся вариант эссенциалистской парадигмы - у
второго; умело показывает амбивалентность средневековой концептуализации категории
«женское»; дает полноценную картину «пограничных» теорий; квалифицированно
выявляет теоретические и методологические основания постметафизических теорий пола
и, с учетом всех этих стратегий осмысления категорий «мужское» и «женское»,
анализирует современный социальный опыт, в центре которого на сегодняшний день
поставлен, так называемый, «мужской вопрос». Вследствие чего, можно констатировать,
что задачи исследования, определенные автором, успешно решены, полученные
результаты имеют научную новизну: разработан и сведен воедино категориальный
аппарат, раскрывающий процессы изменения в современной сексуальной сфере;
выявлены теоретические и методологические основания для преодоления классической
концептуализации проблемы пола; проанализированы и систематизированы
фундаментальные стратегии денатурализации категорий «мужское» и «женское»;
обозначена связь между продуктивными стратегиями денатурализации и социальными
практиками современного общества.

Вышеперечисленное говорит о том, что соискатель обладает широкой
исследовательской культурой, чуток к современным новациям в философии и в жизни
общества, обладает глубокими познаниями в своей профессиональной области.

Автореферат отличают высокий историко-философский уровень, глубокий
философско-теоретический уровень исполнения, четкая логика изложения, тщательная
проработанность выводов и положений.

В качестве замечания можно отметить следующее. В начале автореферата автор
задается вопросом: «Каковы философские предпосылки, а также теоретико­
методологические и социальные следствия категорий «мужское» и «женское» в контексте
процесса денатурализации?» (с. 11). Данный вопрос сформулирован автором как проблема
исследования, но, ответ на поставленный вопрос, скорее, является целью диссертации.
Собственно проблема как задача, противоречивая ситуация, выступающая как
столкновение противоположных позиций в объяснении социальных трансформаций в
области пола, на мой взгляд, не достаточно прозвучала в автореферате. И, в связи с этим,
возникает вопрос? Зачем нужна денатурализация категорий «мужское» и «женское», если
она в конечном счете ведет к дестабилизации института семейных ценностей, в частности,
к проблеме потери отцовства и т.п.? Современное мышление, конечно, «тектонически»
сдвинулись от системы традиционных представлений о поле, но разве оно не привело к
необходимости определенной их реанимации?

В целом диссертационная работа Е. Б. Хитрук имеет характер самостоятельного,
последовательно проведенного научного исследования, она обладает новизной,
теоретической и практической значимостью.

Содержание автореферата диссертации соответствует критериям п. 9 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, соответствует специальности
09.00.11 - социальная философия (философские науки), ее автор Хитрук Екатерина
Борисовна заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук.
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(09.00.01 - онтология и теория познания) Круглова Инна Николаевна

Я, Круглова Инна Николаевна, даю свое согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного Совета, и их дальнейшую
обработку.
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